
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 12 DEL 13/03/2024/Area Servizi alla Persona

N. 140 DEL 13/03/2024 REG. GEN.

Servizio Demografici - Elettorale -
Leva - Statistica - Censimento -

Toponomastica - Giudici Popolari

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA, DEI CORRISPETTIVI
DERIVANTI  DELL’EMISSIONE  DELLE  CARTE  D’IDENTITA’
ELETTRONICHE. PERIODO   01/02/2024 AL 29/02/2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA

RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea; 

DATO ATTO che il Comune di Longi dal 03.09.2018 ha rilasciato la Carta d’identità elettronica; 

VISTO il  Decreto del Ministero dell’  Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il
costo della nuova Carta di Identità Elettronica in € 13,76 + IVA (quale rimborso spese), oltre ai
diritti fissi e di segreteria, ove previsti;
 
PRESO ATTO che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso
le quali  i  Comuni dovranno provvedere al riversamento, il  quindicesimo giorno e l’ultimo giorno
lavorativo di ogni mese all’entrata del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale
cioè di euro 16,79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, con imputazione al capo X – capitolo
3746 presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348);

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 21 del 10/08/2018 avente per oggetto “ Determinazione diritto
fisso da riscuotere per emissione della carta d’identità elettronica ”

CONSIDERATO che nel nostro Comune dal 03 Settembre  è stato attivato il rilascio della CIE e 
che dalla data 01 FEBBRAIO 2024  AL 29 FEBBRAIO  2024   risultano rilasciate n. 14 carte 
d’identità elettroniche;                                                                                                                          

PRESO ATTO: 
 che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari a € 16,79 per un importo totale da versare

allo Stato  è di €. 235,06
 che il versamento relativo alle  CIE è stato effettuato tramite POS  e PagoPA così distinto

€ 235,06 quale versamento allo Stato  è di €  81,30 quali diritti di segreteria;

ATTESO  che, ai sensi dell’art.  6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii,  dell’art.  6 del D.P.R. n.
62/2013 e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente
procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo a questo
Responsabile del Procedimento; 

ATTESTATA la regolarità dell’istruttoria svolta da questo Responsabile del Procedimento, nonché
l’idoneità  del  presente  atto a  perseguire  gli  interessi  generali   dell’azione  amministrativa,  e  la
conformità a leggi, statuto e regolamenti;

ATTESO che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  del
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 1 del 14 Febbraio 2022;

DISPONE 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati,  che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto;    

1. PRESO ATTO: 
 che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari a € 16,79 per un importo totale da versare

allo Stato  è di €. 235.06



 che l’introito relativo alle   CIE è stato effettuato tramite POS e PagoPA per la somma
complessiva di € 316,36 così distinto: € 235,06 quale versamento allo Stato e di € 81.30
quali diritti di segreteria;

2. DI DISPORRE, per la liquidazione, mandato di pagamento per la somma totale di €.235,06
quale  corrispettivo da riversare allo  Stato,  con imputazione al  capo X – capitolo  3746,
presso  la  Tesoreria  di  Roma  Succursale  (n.  348)  al  seguente  IBAN:
IT81J0100003245348010374600,  con  causale  “Comune  di  Longi   corrispettivo  per  il
rilascio di n. 14 carte di identità elettroniche periodo dal 01/02/2024 al 29/02/2024;

3. DA ATTO CHE: 
 ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 è stato accertato che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:  

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, è stata accertatala regolarità tecnica
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;  

 che,  ai  fini  dell’esecutività  del  presente  provvedimento  verrà  acquisito  parere
favorevole, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL, da parte del Responsabile del
servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile
e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  che  costituirà  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;  

1. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi 
- va inserita nel fascicolo delle  Determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.   

La  Responsabile del Procedimento
Carmela MICELI 

 

 



La Responsabile dell’Area  Servizi alla Persona

Vista la  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente

provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i  profili  di

propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del

vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed

in capo al Responsabile di Area; 

Visti: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il  vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n. 158/2008  - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130 del
27/11/2019,  avente  per  oggetto  “RIARTICOLAZIONE  ORGANIZZATIVA  DEI  SERVIZI  E  DEGLI
UFFICI  ASSEGNATI  ALLE  AREE GESTIONALI.  APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA  E
FUNZIONIGRAMMA  COMUNALE”  e,  recentemente,  ulteriormente  integrato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020 ;

 il provvedimento n. 2 del 12/01/2024 con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente
Comunale  Anna  Maria  BELLISSIMO  -  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  con  funzioni
dirigenziali;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n.02 del 12 gennaio 2024.  

 DETERMINA 

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel

presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente”;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto

Atti/Pubblicità  notizia,  entro  7  giorni  dalla  pubblicazione all’albo pretorio  dell’atto  integrale,  pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito

istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto

da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000

n. 267.  

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI
ALLA PERSONA

(Anna Maria   BELLISSIMO)



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 13/03/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.12 del 13/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA, DEI CORRISPETTIVI DERIVANTI DELL’EMISSIONE DELLE CARTE D’IDENTITA’
ELETTRONICHE. PERIODO   01/02/2024 AL 29/02/2024.

0001462 - TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N° 348Beneficiario:

SIOPE: 7.02.99.99.99999.01.7.0702Codice bilancio:

Capitolo: 4000050212024

235,06Importo:07/03/2024Data:2024 184/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Spese per servizi per conto di terzi Rimborso spese per servizi per conto di terzi

Piano dei conti f.: 7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 13/03/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/03/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/03/2024 al 29/03/2024

LONGI,  14/03/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


